
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 23   del   26-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:40 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI A DENARO 
INTERNI ED ESTERNI ANNO 2023 - PARIFICAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla 
presente seduta il Sindaco Carmelina Genovese partecipa in modalità videochiamata; 
 
Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono 
che entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli 
incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione 
dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 

Viste: 
 la delibera della Giunta Comunale n. 95 del 18/05/1998 avente ad oggetto 

“Nomina agenti contabili” del Comune di Gambatesa (economato: Rosario 
Luciano Conte); 

 la delibera di Giunta n. 72 del 02/09/2019 avente ad oggetto “Designazione 
degli agenti contabili e individuazione del responsabile del procedimento ai 
sensi del decreto legislativo 26 agosto 2016, n.174” del Comune di Gambatesa 
(Diritti di segreteria e Cie: Lucia Cirelli; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2000 avente ad oggetto 
“Designazione degli agenti contabili e individuazione del responsabile del 
procedimento ai sensi del decreto legislativo 26 agosto 2016, n.174 
(riscossioni Cosap: Mariantonietta Regina); 

 la determina n. 315 del 22/11/2019 avente ad oggetto “Servizio di tesoreria 
comunale dal 01/01/2020 al 31/12/2023: aggiudicazione definitiva” alla Bper 
Banca spa; 

 
Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, e degli atti di 
cui sopra sono stati legittimati alla gestione i seguenti agenti contabili: 

 
AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

Conte Rosario Luciano Interna - Economale Pagamento piccole spese 
documentate 

Cirelli Lucia Interna - Diritti di 
Segreteria -CIE 

Riscossione diritti anagrafe e 
stato civile  

Regina Mariantonietta Interna - Cosap mercato Riscossione Cosap giornaliera - 
mercato settimanale 

Bper Banca spa Esterna - Tesoriere 
Comunale 

Pagamenti e incassi per conto 
dell’ente 

 
Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023 
redatto su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996; 

 
Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 

 
Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

agenti contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
primo, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese anche sulla immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto che gli agenti contabili a denaro di seguito elencati hanno reso il 
conto della gestione dell’esercizio 2023 come previsto da disposizioni normative: 

 
AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

Conte Rosario Luciano Interna - Economale Pagamento piccole spese 
documentate 

Cirelli Lucia Interna - Diritti di 
Segreteria -CIE 

Riscossione diritti anagrafe e 
stato civile  

Regina Mariantonietta Interna - Cosap mercato Riscossione Cosap giornaliera - 
mercato settimanale 

Bper Banca spa Esterna - Tesoriere 
Comunale 

Pagamenti e incassi per conto 
dell’ente 

 
 

2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della 
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

 
3) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del 
Consiglio comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione 
dell’esercizio di riferimento; 

 
4) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione 
degli agenti contabili alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento 
nella raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 
6) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 
del D.Lgs. 267/2000 in quanto necessario procedere con i successivi atti. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1719   del   04-03-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 111 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-03-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 26-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


